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Autoritet za Konkurenciju Republike Kosovo - Competition Authority of the Republic of Kosovo

Nr. 24/2023
Prishtin€, mé 24.02.2023

Komisioni i Autoritetit t&€ Konkurrencés bazuar né nenet 10, 28, 29, 34, 35 paragrafi (5) dhe nenin
54, paragrafi (2.3) t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés si dhe nenin 6 paragrafi 4
t€ Ligjit Nr. 04/L-226 pér ndryshimin dhe plotésimin e Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e
Konkurrencés, Ligji Nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, sipas kérkesés
s€ ndérmarrjes “Medical Group Sh.p.k* nga Prishtina kundér kompanisé “NTP Medica Sh.p.k”
nga Prishtina, lidhur me pretendimin pér keqpérdorim t& Pozités Dominuese, né mbledhjen e
mbajtur me datén 24.02.2023, merr kété:

KONKLUZION

Gjaté shqyrtimit paraprak té hetimit t€ situatés né tregun relevant Autoriteti i Konkurrencés
konstaton se nuk ka argumente pér fillimin e procedurés hetimore sipas nenit 35 paragrafi 5 i Ligjit
Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, ndaj ndérmarrjes NTP Medica Sh.p.k, lidhur me
Kontratén Publike Korniz&, Ref. Nr. 00220-22-91-1-1-5/C236 pér furnizimin Emergjent me
Oxygen pér nevojat e Shérbimit Spitalor Klinik Universitar t& Kosovés, sa i pérket ¢cmimit t&
ofertuar nén ¢mimin e kostos.

Arsyetim

Autoriteti mé datén 28.04.2022, ka pranuar kérkesén me Nr. Prot.131/22-01/H nga paragqitési i
iniciativés ndérmarrja Medical Group Sh.p.k kundér N.T.P Medica Sh.p.k me pretendimin se:
Shérbimi Spitalor Klinik Universitar i Kosovés (SHSKUK), né cilési t& Autoritetit kontraktues, ka
hapur aktivitetin e prokurimit me titullin “Furnizim Emergjent me Oxygen pér nevojat e
SHSKUK-s&” me numér t& prokurimit 00220-22-91-1-1-5 dhe numér t& brendshém 220-22-005-
115.

Pér kéte aktivitet t& prokurimit, pérmes letrés standarde pér tenderuesin e suksesshém, té datés
01.02.2022, SHSKUK ka njoftuar se kompania NPT Medica Sh.p.k. shpallet e suksesshme dhe
rrjedhimisht, do t& shpérblehet me kontraté. Kjo me arsyetimin se oferta e t&€ njéjtit ka gené oferta
me ¢mimin mé t&€ ulét, pérkatésisht pér shkak se NPT Medica Sh.p.k. ka ofertuar me ¢mim t&
njésisé prej EUR 1.19 pér kg.

Né kété drejtim, duhet t&€ kemi parasysh faktet vijuese:



- NE& tenderin e paré, mé datén 22.12.2021, me numér t& referencés 00220-21-6529-1-1-1,
OE Medica Sh.p.k. ka ofertuar me ¢mim prej EUR 1.91 (njé euro e néntédhjeté e njé cent),
dhe vetém se ka humbur tenderin me ¢mim, ka dérguar ankesén né OSHP.

- Pasi Iénda ka kaluar pér shqyrtim né OSHP, &shté hapur procedura pér negociata, ku OF
né fjalé e ka zbritur gmimin n& EUR 1 (njé euro). OE Medica Sh.p.k ka ofertuar pér vite té
téra né aktivitetet e prokurimit pér furnizimin me oksigjen, ku ka ofruar produkte me ¢mim
t& njésisé né vleré prej EUR 2.02 (dy euro e dy cent).

Pra, né vitet e kaluara, OF Medica Sh.p.k ka ofertuar me ¢mim pothuajse dyfish mé t€ lart€ se
sa né kété aktivitet t€ prokurimit dhe ka deklaruar se shuma e caktuar pér njési produkti pérbén
vlerén reale t& tregut pér ato produkte, me ¢'rast edhe éshté shpérblyer me Kontraté.
Rrjedhimisht, konsiderojmé se ndryshimi i ¢gmimit nga ana e OE Medica Sh.p.k né nivelin né t&
cilin &shté béré, éshté jo vetém 1 dyshimté, por né kundérshtim me ligjet né fuqi.
Prandaj, konsiderojmé se:

A. NPT Medica Sh.p.k. ose ka abuzuar né tenderét paraprak, duke ofertuar me ¢mim mé t&

larté se sa vlera reale, ose
B. Aktualisht &shté duke e keqpérdorur pozitén e saj dominuese né treg duke ofertuar késhtu
me ¢mim abnormalisht t& ulét.

NEé kété drejtim, Ligji Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés ("LMK"), né Nenin 10 t& tij,
ofron disa pérkufizime lidhur me pozitén dominuese t€ njé€ ndérmarrje, ku ndér t€ tjera, pércakton
se pozité dominuese ka nj& ndérmarrje si furnizues ose blerés 1 disa llojeve té caktuara t& mallrave
ose shérbimeve, e cila ka fuqi t€ réndésishme né treg né krahasim me konkurrentét ekzistues ose
potencialé.
Fakti se NPT Medica Sh.p.k. &shté shpérblyer me Kontraté pér disa vite me radhé pér produktet e
njéjta, reflekton faktin se ky operator gézon pozit€ dominuese né treg.
Produkti &shté Oksigjeni mjekésor. Si¢ dihet, i njéjti &shté produkt ky¢ pér funksionim normal t&
shumicés sé shérbimeve dhe veprimeve g€ kryhen né njé spital, e sidomos kur béhet fjalé pér njé
institucion shéndetésor publik. Megenése ky produkt nuk prodhohet né€ Kosové, 1 njéjti €shté vetém
subjekt i importit nga vendet/shtetet e tjera.
Produkti Oksigjen mjekésor &shté importuar nga vendet/shtetet e tjera dhe &shté shitur né Kosové.
Pérkatésisht, produkti né fjalé ka gené& objekt i aktiviteteve t& ndryshme t&€ prokurimit, ku Autoritet
Kontraktues ka gen& SHSKUK - subjekt juridik publik, e me té cilin ka ofertuar NPT Medica
SH.P.K.
Fillimisht duhet té kemi parasysh faktin se ndryshimi i lart€sisé s€ ¢cmimit pér njési, pér dallim nga
¢mimet pér produktet e njéjta g€ jané ofruar mé herét nga OE Medica Sh.p.k. bien né kuadér t&
formave t& abuzimit (keqpérdorimit) t& pozités dominuese t&€ ndérmarrjes, t€ pércaktuara mé larté.
Pér mé tepér, duke gené se ¢mimi 1 ofruar nga OE Medica Sh.p.k. &shté i ulét pértej normales,
kurse ¢mimi i tregut pér produktet e ftilla, jo vetém né Kosové, por né gjithé botén, &shté
minimalisht 1.56 deri né 1.60 Euro, 1€ dyshime pér kualitetin e produkteve qé€ jané ofruar nga OE

Medica Sh.p.k.
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Né kété drejtim, duhet t& kemi parasysh se me krijimin dhe fugizimin e pozités dominuese dhe
monopoliste t&¢ NPT Medica Sh.p.k. &sht€ eliminuar konkurrenca ndérmjet kompanive dhe
rrjedhimisht, éshté shkelur ligji né fuqi. Si pasojé, &shté démtuar buxheti 1 kompanisé Medical
Group, i kompanive t€ tjera, e sidomos buxheti i shtetit.

N& anén tjetér, mos-ekzistenca e pozités dominuese né treg, Eshté e réndésisé tejet t&€ madhe. Njé
mjedis konkurrues siguron se ekziston njé garé pér prodhimin, apo né rastin konkret, furnizimin
me produkte sa mé t& mira. Konkurrenca e fugishme, ndérkaq, pérbén nxitésin kryesor té rritjes sé
produktivitetit. Né két€ ményré, ofrohet njé mundési pér zgjedhjen e produkteve mé t&€ mira, e
¢mimeve konkurruese, si dhe parandalohet shkatérrimi 1 tregut t€ liré.

Medical Group ka paraqitur Kérkesé pér Rishqyrtim prané SHSKUK -s€, pérmes t€ cilés ka kérkuar
qé t& anulohet Vendimi i SHSKUK-sé& pér shpalljen si t& suksesshme t&€ NPT Medica Sh.p.k. dhe
ka kérkuar nga SHSKUK qé t& iniciojé proceduré hetimore prané Autoritetit t& Konkurrencés
lidhur me kegpérdorimet/abuzimet e mundshme t& kryera nga NPT Medica Sh.p.k.

Po ashtu, mé daté 15.03.2022, Medical Group i &shté drejtuar edhe ATK-sé, me ¢'rast ka kérkuar
sqarime lidhur me aplikimin e normés s¢ TVSH-s&€ né raste t€ importeve dhe shitjeve dhe ka
kérkuar g€ t& fillojé hetime ndaj Doganés s& Kosovés.

Aktivitetet e zhvilluara gjaté shqyrtimit paraprak ¢€ hetimit
Autoriteti kontraktues SHSKUK me datén 15.09.2021 kishte b&ré& inicimin pér kontraté, lidhur me

aktivitetin e prokurimit: Furnizim me Oxygen Medicinal nga Lista Esenciale pér Nevojat e
SHSKUK-s&", me nr. t& prokurimit: 220-21-6529-1-1-1, e cila kishte zbatuar proceduré t& hapur
t& prokurimit. Lloji 1 kontratés: furnizim, vlera e parashikuare e kontratés: 2,146,200.00€ (dy
milion e njéqind e katér dhjeté e giashté mijé e dygind euro), me datén 22.12.2021, AK kishte béré
hapjen e ofertave, ndérsa me datén 11.01.2022 kishte marré vendim pér dhénien e kontratés
ndérmarrjes Medical Group Sh.p.k

Me datén 27.01.2022, ndérmarrja NPT Medica Sh.p.k, kishte parashtruar ankesé né SHSKUK
kundér njoftimit pér dhénien e kontratés, me (€ cilin ishte rekomanduar pér kontraté ndérmarrjen
Medical Group Sh.p.k, gjithashtu me datén 07.02.2022, kishte parashtruar ankesé prané OSHP.
Eksperti shqyrtues i OSHP kishte propozuar panelit shqyrtues qé ankesa e ndérmarrjes NPT
Medica Sh.p.k, t& aprovohet si e bazuar, ndérsa vendimi i AK-s¢ pér dhénie t& kontratés té
refuzohet dhe 1énda t& kthehet né rivlerésim.

Pasi lénda ésheé kthyer né rivendosje AK kishte lidhur Kontraté Publike Kornizé 12 Muaj/C236,
ref nr. 00220-22-91-1-1-5/C236 dhe nr. i brendshém: 220-22-005-115, e lidhur me datén
09.02.2022 me ndérmarrjen N.T.P Medica Sh.p.k. kontrata ishte nénshkrua pér njési péer kg me
c¢mim pa TVSH prej 1.01€.

Tregu relevant
Tregu gjeografik - Furnizimi me Oxygen pér nevojat e Shérbimit Spitalor Klinik Universitar t&

Kosovés éshté bére né njésité organizative t&€ SHSKUK-sé¢ né Qendra Klinike Universitare e
Kosovés, Spitali 1 Pérgjithshém Prizren, Spitali 1 Pérgjithshém Gjakové, Spitali 1 Pérgjithshém



Pejé, Spitali i Pérgjithshém Mitrovicé, Spitali i Pérgjithshém Ferizaj, Spitali i Pérgjithshém Gjilan,
Spitali i Pérgjithshém Vushtrri andaj:

Duke iu referuar nenit 6 t&¢ Udhézimit Administrativ pér ményrén dhe kriteret e pércaktimit t&
tregut pérkatés Nr. 02/2018, bazuar né analizén e kétij rasti, tregu gjeografik do t& konsiderohet
territori 1 Republikés s€ Kosovés.

Tregu i produktit - “Oxygen Medicinal nga Lista Esenciale pér Nevojat e SHSKUK-s&”, produkt
ky¢ pér funksionimin normal t€ shumicés sé shérbimeve dhe veprimeve qé kryhen né njé spital.

Analiza e Konkurrencés
Lidhur me rastin, Autoriteti bazuar né nenin 10 t& Ligjit Nr. 03/L-229 pér Mbrojtjen e

Konkurrencés dhe nenin 6 paragrafi 4 t€ Ligjit Nr. 04/L-226 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e
Ligjit nr. 03/1-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, ka analizuar Pozitén Dominuese t&€ ndérmarrjes
N.T.P Medica Sh.p.k, e cila né vitin 2020 kishte 15.216 % té tregut relevant, né€ vitin 2021, 20.820
% ndérsa deri mé 31.10.2022, 24.07%. Sipas t& dhé&nave t& ofruara nga Dogana e Kosovés dhe
ndérmarrja N.T.P Medica Sh.p.k, e nj&jta nuk kishte pozité dominuese.

Autoriteti analizoj pozitén e ndérmarrjes N.T.P Medica Sh.p.k, edhe pse nuk kishte pozité
dominuese né vitet e potencuar mé sipér, bazuar né€ nenin 6 paragrafin 4 t& Ligjit Nr. 04/L-226
pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/1-229 pér Mbrojtjen e Konkurrencés, né té cilin
potencohet se: Barra e konstatimit q& pozitén dominuese né treg mund ta keté edhe pjesémarrési,
pjesa e té cilit né tregun relevant ésht€ mé e ulét se njézet e pesé pér qind (25%), respektivisht né
raste t& dominimit kolektiv mé e ulét se dyzet pér gind (40%), bie mbi Autoritetin.

Autoriteti ka analizuar ¢mimin importues pa TVSH me pérshkrimin doganor: Oksigjen
Medicinal (Gaz medicinal) O2-Léngét né Bombola, né vitin 2020, ishte 1.10 Euro pér kg. Né vitin
2021, 1.10, Euro, ndérsa deri mé datén 30.10.2022, ndérmarrja nuk kishte importuar Oksigjen té
Gazté né Bombola, por e nj&jta kishte importuar 1éndén e paré pér prodhime me pérshkrim
doganor: Oksigjen medicinal (Gaz medicinal) O2 - Léngét 100% CAS Nr.7782-44-7, NRS:
S201184100-1; e cila ishte importuar me ¢cmim prej 0.13 cent pér kg.

Autoriteti analizojé ¢mimin ndér ¢cmimin e kostos, gjaté analizimit t& dokumentacionit t&
ndérmarrjes N.T.P Medica Sh.p.k, dhe se nuk gjeti se e njéjta kishte vendosur ¢mimin nén kosto,
nga té dhénat Doganore pér Produktin Oksigjen Medicinal (Gaz medicinal) O2 - Léngét 100%
CAS Nr.7782-44-7, NRS: S201184100-1; deri mé& datén 31.10.2022, ndérmarrja kishte importuar
¢mimin kushtues prej 0.13 cent pér kg, gjithashtu sipas t€ dhénave t€ ndérmarrjes N.T.P Medica
Sh.p.k, produkti i importuar ishte 1éndé e paré, i cili pérpunohet né fabriké e mé pastaj shitet si
produkt i gatshém, pér kété produkt ndérmarrja kishte lidhur Kontratén Publike Kornizé me
SHSKUK pér 12 Muaj/C236, ret nr. 00220-22-91-1-1-5/C236 dhe nr. i brendshém: 220-22-005-
115, e lidhur me datén 09.02.2022 me ¢mim 1,01 (njé euro e zero njé cent), pa TVSH, pér kg.
Autoriteti nuk analizoi ¢mimet e tepruara, pér faktin se né Formularin e tenderit t& datés
22.12.2021, me numér té prokurimit 00220-21-6529-1-1-1, ndérmarrja N.T.P Medica Sh.p.k,
kishte ofertuar me ¢mim 1,75 (njé euro e shtatédhjeté e pese cent), me kété€ gmimi ndérmarrja nuk
kishte fituar tenderin. Ndérmarrja N.T.P Medica Sh.p.k, nuk kishte lidhur kontraté me SHSKUK
me ¢mimin 1,75 (wjé euro e shtatédhjeté e pesé cent), por e njéjta kishte lidhur Kontraté Publike



Kornizé 12 Muaj/C236, Ref. Nr. 00220-22-91-1-1-5/C236 dhe nr. i brendshém: 220-22-005-115,
e lidhur me datén 09.02.2022, me ¢mimin 1,01 (njé euro e zero njé cent), pa TVSH, pér kété arsye
nuk jané€ analizuar ¢gmimet e tepruara.

Autoriteti gjaté shqyrtimit paraprak, konsideron se ndérmarrja N.T.P Medica Sh.p.k, né
kontratén e negociuar pér shitjen e produktit Oksigjen mjekésor, nuk kishte zbatuar kushte t&
ndryshme pér blerésit, pér t’i vendosur né pozité t&€ pafavorshme né raport me konkurrencén, pér
faktin se e njé&jta nuk kishte shitur produktin ndérmarrjeve konkurruese, por kishte negociuar me
njé organ shtetéror né rastin konkret me SHSKUK-n¢ sipas Ligjit Nr. 04/L-042 pér Prokurimin
Publik né& Republikén e Kosovés.

Autoriteti konsideron se ¢mimi i negociuar i1 ndérmarrjes N.T.P Medica Sh.p.k, me SHSKUK-
né ishin transparente, pér faktin se e njé€jta kishte negociuar me njé organ shtetéror mbi bazén e
Ligjit t&€ Prokurimit Publik, me két€ rast SHSKUK kishte pasur mundési zgjedhje te kompanité
tjera té cilat importojné dhe shesin produktin Oksigjen Mjekésor, por oferta e ndérmarrjes N.T.P
Medica Sh.p.k, ishte konsideruar ekonomikisht mé e favorshme.

Pér nga sa u tha mé larté€ u vendos si né dispozitiv t& kétij Konkluzioni.

Ky konkluzion, hyn né fuqi ditén e nénshkrimit nga ana e Komisionit.

Autoriteti i Konkurrencés i Republikés sé Kosovés
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Késhilla juridike: Kundeér kétij konkluzioni nuk éshté e lejuar ankesa, por pala me padi mund té
iniciojé konflikt administrativ prané Gjykatés kompetente pér ¢éshtje administrative.

Me kété KONKLUZION té njofiohen:
- Paraqitési i iniciativés
- Arkiva
- Publikohet né web faqen e AKRK-sé



